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اقتصــاد

O P I N I O N
یادداشت

 تعمیق بازار سرمایه
و صندوق‌های ارزی

راه‌اندازی صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
ارزی در بــازار ســرمایه را می‌توان یکی 
از مهم‌تریــن تحــولات ابزارمحــور در 
سیاست‌گذاری مالی کشور در سال‌های 
اخیر دانست. تأسیس این صندوق‌ها که 
بنا بر اعلام وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در قالب صندوق‌هــای بــا درآمد ثابت 
ارزی فعالیت خواهند کرد، پاســخی به 
نیاز هم‌زمان سرمایه‌گذاران برای حفظ 
ارزش دارایی و نیاز سیاســت‌گذار برای 
ســامان‌دهی تقاضای ارز در چارچوبی 
شفاف، رسمی و قابل نظارت است. این 
صندوق‌ها بستری امن و قانون‌مند برای 
ســرمایه‌گذاری ارزی فراهم می‌کنند و 
امکان بــازده مطمئن بــدون مواجهه با 
ریسک‌های ناشی از نگهداری ارز خارج 
از سازوکار رسمی را میســر می‌سازند. 
ســرمایه‌گذاران می‌توانند با اطمینان 
بیشتری منابع خود را به این ابزار منتقل 
کنند و سیاست‌گذار نیز می‌تواند جریان 
ارز در بازار را به شکل شفاف و قابل کنترل 
هدایــت نماید. ســاختار صندوق‌های 
ارزی از منظر رفتاری شباهت زیادی به 
صندوق‌هــای درآمد ثابــت ریالی دارد، 
با این تفاوت که مبنــای ارزش‌گذاری، 
سوددهی و بازپرداخت آن‌ها ارزی است. 
همین ویژگی صندوق‌ها را برای افرادی 
جذاب می‌کند که به‌طور ســنتی ارز را 
به‌عنوان پوشش ریســک تورم و کاهش 
ارزش پول ملــی نگهــداری می‌کنند، 
اما ترجیح می‌دهند ایــن نگهداری در 
بســتری امن، قانون‌مند و تحت نظارت 
بازار سرمایه انجام شود. ورود ارزهای در 
اختیار مردم، اعم از اســکناس و حواله، 
بــه ایــن صندوق‌هــا موجب می‌شــود 
بخشــی از منابعی که تاکنون خارج از 
چرخه مالی رســمی بوده‌اند، بــه بازار 
سرمایه منتقل شــود. این فرآیند علاوه 
بر افزایش عمق بازار، می‌تواند از شدت 
فعالیت‌های غیررسمی و سفته‌بازانه در 
بازار ارز بکاهد و رفتار سرمایه‌گذاران را 
به ســمت ابزارهای مالی هدایت کند. 
در ســطح کلان، صندوق‌هــای ارزی 
ظرفیت تبدیل شــدن به ابزاری مکمل 
در کنار سیاســت‌های پولــی و ارزی را 
دارند. فراهم شــدن امکان کسب بازده 
ارزی از مسیر بازار سرمایه می‌تواند فشار 
تقاضا بر بازار نقدی ارز را کاهش دهد و 
به مدیریت انتظارات تورمی کمک کند. 
بازار سرمایه در این شرایط نقشی فراتر 
از تأمین مالی ریالی ایفا کرده و به یکی 
از کانال‌های مدیریت ریسک‌های کلان 
اقتصاد بــدل می‌شــود. صندوق‌های 
ارزی در صورت طراحی و اجرای دقیق، 
می‌توانند تعمیق بازار سرمایه، شفافیت 
مالی و بهبود پیش‌بینی‌پذیری اقتصادی 
را به همراه داشته باشند و نقش مؤثری 
در توسعه ابزارهای مالی نوین ایفا کنند. 
این صندوق‌ها می‌تواننــد منابع ارزی 
در اختیار مــردم را به جریــان قانونی و 
شفاف تبدیل کنند و به رشد پایدار بازار 
سرمایه کمک کنند. با این حال، موفقیت 
این ابزار نوین بیش از هر چیز به اعتماد 
سرمایه‌گذاران وابسته است؛ اعتمادی 
که مستقیم به شفافیت سازوکار اجرایی 
صندوق‌ها گره خورده اســت. جزئیات 
عملیاتی از جمله نحوه نگهــداری ارز، 
سازوکار تسویه و ابطال، میزان و شکل 
تضمیــن نقدشــوندگی و اطمینــان از 
پرداخت اصل و ســود به‌صــورت ارزی 
هنوز به‌طور کامل مشــخص نیســت و 
شفافیت کامل در امیدنامه صندوق‌ها، 
تعیین دقیــق متولیان نگهــداری ارز و 
هماهنگی نهادی میان سازمان بورس، 
بانک مرکــزی و وزارت امــور اقتصادی 
و دارایی پیش‌شــرط اصلــی موفقیت 

خواهد بود.

علی جبل‌عاملی
کارشناس بازار سرمایه

 صنعت کفش ایران، با ســابقه‌ای دیرینه و نقش کلیدی 
در زنجیره تولید و اشــتغال خرد، یکی از ستون‌های مهم 
بازار داخلی به شمار می‌رود. این صنعت که عمدتاً بر پایه 
واحدهای کوچک و متوســط شــکل گرفته، سال‌هاست 
با چالش‌های اقتصادی، نوســانات ارزی و تحولات بازار 
جهانی روبه‌رو شده، اما هم‌زمان ظرفیت‌ها و فرصت‌هایی 
بالقوه دارد که می‌تواند مسیر رشد پایدار آن را هموار کند. 
امروزه بخش عمده نیاز بازار داخلی از طریق تولیدکنندگان 
ایرانی تأمین می‌شود، با این حال افزایش هزینه‌های تولید، 
به‌ویژه قیمت مواد اولیه مانند چرم طبیعی، مواد پلیمری، 
زیره و چسب، حاشیه سود تولیدکنندگان را کاهش داده و 
استمرار فعالیت پایدار واحدها را با دشواری مواجه ساخته 
است. از سوی دیگر، بی‌ثباتی سیاست‌های ارزی و تجاری، 
اختلاف نرخ ارز رسمی و آزاد، الزام‌های پیچیده بازگشت 
ارز صادراتی و محدودیت‌های نقل‌وانتقال پول، فعالیت 
صادرکنندگان کفش را تحت فشار قرار داده است. افزون 
بر این، واردات غیررسمی و قاچاق کفش‌های ارزان‌قیمت، 
رقابت نابرابر ایجاد کرده و سهم تولیدکنندگان داخلی از 
بازار را کاهش داده است. فرسودگی ماشین‌آلات، کمبود 
ســرمایه در گردش و محدودیت دسترســی به تسهیلات 
بانکی نیز موانع نوســازی و ارتقای کیفیت تولید به شمار 
می‌روند. در چنین شرایطی، هم‌گرایی میان بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های موجود، نوآوری و حمایت‌های هدفمند، کلید 
عبور از بحران و تثبیت جایــگاه صنعت کفش در اقتصاد 

کشور است.

فرصت‌ها و ظرفیت‌های موجود
صنعت کفش ایــران، با وجــود چالش‌های ســاختاری، 
نوسانات اقتصادی و افزایش هزینه‌های تولید، همچنان 
از ظرفیت‌ها و مزیت‌های قابل توجهی برخوردار است که 
می‌تواند مسیر توسعه پایدار این صنعت را در میان‌مدت 
و بلندمدت هموار کند. این بخش به دلیل ماهیت کاربر 

و گســتره فعالیتش، نقش مهمی در ایجاد اشــتغال ایفا 
می‌کند؛ هزاران واحد کوچک و متوســط در شــهرهایی 
مانند تبریز، قم، تهران، مشهد و اصفهان به‌صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم در زنجیره تولید فعالیت دارند. دسترسی 
نسبی به نیروی انســانی ماهر و باتجربه، که طی دهه‌ها 
شکل گرفته، یکی از سرمایه‌های انسانی ارزشمند صنعت 
کفش ایران به شمار می‌رود و می‌تواند ضامن حفظ کیفیت 
و استمرار تولید باشد. سابقه تاریخی تولید کفش، به‌ویژه 
در حوزه کفش‌های چرمی و دست‌دوز، باعث شده است 
مهارت‌های ســنتی و دانش فنی با ظرفیت‌های صنعتی 
مدرن تلفیق شــود. ایــن ترکیب می‌تواند مبنــای ایجاد 
محصولات با طراحی بومی و نوآورانه باشــد؛ رویکردی که 
در بسیاری از کشورهای موفق در صنعت کفش به‌عنوان 
مزیت رقابتی اصلی به کار گرفته شده است. افزون بر این، 
تنوع بالای محصولات داخلی، از کفش‌های رسمی و چرمی 
گرفته تا ایمنی، ورزشی و روزمره، این امکان را فراهم می‌آورد 
که تولیدکنندگان پاسخگوی نیازهای متنوع بازار باشند و 
ریسک وابستگی به یک نوع محصول خاص کاهش یابد. 
در عرصه صادرات، مزیت‌هــای جغرافیایی ایران فرصتی 
کم‌نظیر برای توسعه صادرات غیرنفتی ایجاد کرده است. 
همجواری با کشورهای پرجمعیت و در حال توسعه مانند 
عراق و افغانستان، دسترســی به بازارهای آسیای میانه و 
نزدیکی به مسیرهای تجاری منطقه، شرایط مناسبی برای 
رقابت کفش ایرانی فراهم می‌آورد. بسیاری از این بازارها 
از نظر الگوی مصرف و ســطح درآمد، با محصولات ایرانی 
سازگاری بیشتری نسبت به برندهای گران‌قیمت جهانی 
دارند. هزینه کمتر حمل‌ونقل، امکان تحویل سریع‌تر کالا 
و انعطاف‌پذیری در تأمین سفارش‌ها نیز مزیت رقابتی این 

صنعت را تقویت می‌کند.
با این حال، بــرای بهره‌بــرداری کامل از ایــن فرصت‌ها، 
برندســازی و بازاریابــی حرفه‌ای ضــروری اســت. نبود 
برندهای قدرتمنــد بین‌المللی یکی از نقــاط ضعف این 

صنعت محســوب می‌شود و ســرمایه‌گذاری در طراحی، 
بسته‌بندی، تبلیغات هدفمند و حضور فعال در بازارهای 
خارجی می‌تواند اعتماد مصرف‌کنندگان را افزایش دهد 
و جایــگاه کفش ایرانــی را تثبیت کنــد. ارتقای کیفیت، 
رعایت استانداردهای بین‌المللی و استفاده از مواد اولیه 
مرغوب نیز نقشــی کلیدی در رقابت‌پذیــری محصولات 
ایفا می‌کند. کارشناســان معتقدند حرکت از تولید انبوه 
کم‌ارزش به سمت محصولات با ارزش افزوده بالاتر، مانند 
کفش‌های تخصصی، طبــی، ایمنــی و طراحی خاص، 
می‌تواند سودآوری صنعت را افزایش دهد. تمرکز بر نوآوری، 
تحقیق و توسعه و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، علاوه بر 
کاهش ضایعات و افزایش بهره‌وری، بهبود کیفیت و کاهش 

هزینه‌های بلندمدت را نیز ممکن می‌سازد.
همچنین برگــزاری نمایشــگاه‌های تخصصــی داخلی 
و بین‌المللــی و حضــور فعــال در رویدادهــای تجاری، 
شبکه‌سازی با تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان خارجی، 
انتقال دانش فنی و اســتفاده از تجربیات موفق جهانی، 
مسیر نوسازی و توســعه صنعت کفش را تسریع می‌کند. 
نقش دولت و نهادهای حمایتی نیز در این مسیر حیاتی 
اســت. حمایت هدفمند از واحدهای کوچک و متوسط، 
تسهیل دسترسی به منابع مالی، ارائه مشوق‌های صادراتی 
و ثبات در سیاست‌های اقتصادی، همراه با مشارکت فعال 
بخش خصوصــی، می‌تواند به احیای تدریجــی و پایدار 
صنعت کفش ایران منجر شود و آن را به یکی از ارکان مهم 

اشتغال‌زایی و صادرات غیرنفتی کشور تبدیل کند.

عبور از مونتاژ سنتی
صنعت کفش ایران در سال‌های اخیر تحولات قابل توجهی 
را تجربه کرده و نشان داده است که از حالت مونتاژ صرف 
خارج شده و به یک ساختار صنعتی مستقل تبدیل شده 
است. در سایه این ظرفیت‌ها، نمایشگاه تخصصی صنعت 
کفش ایران در ابتدای بهمن‌ماه با حضــور بیش از ۷۰۰ 

شرکت و برند معتبر داخلی و گروه‌های فعال در حوزه چرم، 
زیره، پاشنه، ماشــین‌آلات تخصصی و محصولات نهایی 
برگزار شــد. این رویداد نماد رشــد و بلــوغ صنعت کفش 
کشور به شمار می‌رود و نشان می‌دهد که تولیدکنندگان 
ایرانی اکنون قادر به مدیریت زنجیره کامل تولید هستند. 
رئیس سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران، فرشاد 
مقیمی، در حاشــیه بازدید از این نمایشــگاه با اشــاره به 
تحولات اخیر، تأکید کرد که صنعت کفش دیگر محدود به 
مونتاژ نیست و در زمینه طراحی، تولید و هماهنگی با نیاز 
مصرف‌کننده پیشرفت محسوسی داشته است. به گفته 
او، تنوع محصولات و بهبود کیفیت ساخت باعث شده که 
مصرف‌کننده داخلی با اطمینان بیشتری به تولیدات ایرانی 

روی آورد و نگاه‌ها نسبت به برندهای خارجی تغییر کند.
مقیمی نقش نمایشــگاه‌های تخصصی را در پیوند میان 
تولید و بازار بسیار حیاتی دانست و توضیح داد که حضور 
مؤثر در بازار نیازمند معرفی حرفــه‌ای محصولات و کوتاه 
کردن مسیر دسترسی میان تولیدکننده و مصرف‌کننده 
است؛ موضوعی که نمایشــگاه‌های تخصصی به‌خوبی 
تحقــق آن را ممکن می‌ســازند. ایــن رویدادهــا نه تنها 
توانمندی‌هــای واقعــی صنعــت داخلــی را بــه نمایش 
می‌گذارنــد، بلکه زمینه‌ســاز ارتباط با ســرمایه‌گذاران و 
توسعه همکاری‌های تولیدی نیز هســتند. یکی دیگر از 
دستاوردهای مهم صنعت کفش، بومی‌سازی بخش‌های 
تخصصی تولید مانند قالب‌ســازی است که تا چند سال 
پیش وابستگی جدی به واردات داشتند. مقیمی این تحول 
را نشانه‌ای روشن از عبور صنعت کفش ایران از تولید وابسته 
و حرکت به سمت یک ساختار صنعتی مستقل دانست. او 
با اشاره به سیاست‌های تجاری گذشته افزود که ممنوعیت 
واردات، اگرچه همواره سیاســت مطلوبی نیست، اما در 
عمل باعث تقویت توان داخلی و ایجاد ظرفیت‌های جدید 
تولیدی شده است. امروز صنعت کفش با تکیه بر زنجیره 
تأمین داخلی، کیفیــت بالاتر و طراحی بــه‌روز، آمادگی 

حضور پررنگ‌تر در بازارهای داخلی و خارجی را دارد.
در کنار این اظهارات، ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، صنعت کفــش را یکی از 
بخش‌های کلیدی در مسیر توسعه تولید داخلی و صادرات 
غیرنفتی دانست. او برگزاری نمایشگاه تخصصی را گامی 
مؤثر در تقویت تولید، توسعه صادرات و شکل‌گیری تعاملات 
بین‌المللی ارزیابی کــرد و از تداوم حمایت‌هــای وزارت 
صمت از فعالان این حوزه خبر داد. شیخ با اشاره به حضور 
شرکت‌ها و فعالان خارجی، از جمله از عراق، گفت که این 
تعاملات می‌تواند زمینه‌ساز گســترش مراودات تجاری و 
افزایش صادرات کفش ایرانی باشــد. معاون وزیر صمت 
همچنین بر سیاســت‌های حمایتی دولــت تأکید کرد و 
اظهار داشت که ممنوعیت واردات کفش و پوشاک با هدف 
حمایت از تولید داخلی اجرا شــده و فرآیند تخصیص ارز 
برای تأمین مواد اولیه این صنعت با سرعت بیشتری انجام 
می‌شود. تسهیل دسترســی به مواد اولیه، ماشین‌آلات و 
حمایت از صادرات از محورهایی است که وزارت صمت با 
جدیت دنبال می‌کند. در مجموع، صنعت کفش ایران در 
شرایطی قرار دارد که با مشکلات ساختاری، هزینه‌های 
تولید و چالش‌های تجاری مواجه است، اما هم‌زمان ظرفیت 
بالایی برای رشــد، اشتغال‌زایی و توســعه صادرات دارد. 
کارشناسان معتقدند تداوم حمایت‌های هدفمند، ثبات 
در سیاست‌گذاری و تمرکز بر کیفیت و برندسازی می‌تواند 
این صنعت را به یکی از پیشران‌های مهم تولید غیرنفتی 

کشور تبدیل کند. 

تحول ساختار تولید، تنوع محصولات و حمایت هدفمند باعث شده صنعت کفش ایران با اتکا به زنجیره 
داخلی، هم‌زمان اشتغال‌زایی و رشد اقتصادی را تقویت کند

صنعت کفش؛ از وابستگی تا استقلال کامل

با بهبود 
طراحی، 
رعایت 
استانداردهای 
بین‌المللی و 
حضور فعال در 
نمایشگاه‌ها، 
تولیدکنندگان 
ایرانی جایگاه 
خود را تثبیت 
و فرصت‌های 
جدید صادرات 
غیرنفتی 
را توسعه 
می‌دهند

رامین بیات
روزنامه نگار

 یک‌شنبه  12 بهمن 1404  شماره 515

افزایش سهم صادرات شرکت معدنی شاملا

شرکت معدنی املاح ایران وابسته به شستا با توسعه تولید و محصولات استراتژیک، جایگاه صادراتی خود را تقویت کرده است

 شرکت معدنی املاح ایران، مشهور به شاملا و وابسته به شستا، با استراتژی 
توسعه ظرفیت تولید و تنوع‌بخشی به محصولات، توانسته جایگاه خود را در 
بازار داخلی تثبیت و حضور در بازارهای صادراتی را تقویت کند. این شرکت 
بیش از ۸۶ درصد نیاز کشور به سولفات سدیم را تأمین کرده و با پروژه‌های 
جدیدی مانند استحصال ید از شورابه‌های عمیق، توان صادراتی خود را 
تا ۳۰ میلیون دلار افزایش خواهد داد، گامی مؤثر در خودکفایی و ارزآوری 

برای اقتصاد ملی.

تولید و صادرات متنوع
با بهره‌برداری از سه خط تولید نمک در مجتمع گرمسار، ظرفیت اسمی 
تولید حدود ۱۲۰ هزار تن نمک صنعتی و خوراکی فراهم شده است که 
بخش عمده‌ای از نیاز بازار داخلی را پوشش می‌دهد و مازاد تولید به صادرات 
اختصاص می‌یابد. همچنین، راه‌اندازی خطوط تولید سولفات پتاسیم و 

کلرید کلسیم، علاوه بر تأمین نیاز بخش کشاورزی و صنایع داخلی، مسیر 
رشد صادرات را هموار کرده و تنوع سبد محصولات شرکت را افزایش می‌دهد. 
کلرید کلسیم با قابلیت صادرات بالا و کاربردهای گسترده صنعتی، جایگاه 
شاملا در بازارهای بین‌المللی را بهبود خواهد بخشید. عملکرد مالی شرکت 
طی سه سال اخیر نیز روندی صعودی و قابل توجه داشته است. سود 
عملیاتی شرکت از ۲۹۰ میلیارد تومان در سال مالی ۱۴۰۰ به بیش از ۱۱۰۰ 
میلیارد تومان رسیده و نشانه‌ای از ارتقای بهره‌وری، بهبود کارایی خطوط 

تولید و سیاست‌های موفق فروش داخلی و صادراتی است.

پروژه‌های توسعه‌ای ید
مدیرعامل شرکت، محمدمهدی بوربور، با اشاره به پروژه استحصال ید از 
شورابه‌های عمیق، تأکید کرده که بهره‌برداری کامل از این طرح می‌تواند توان 
صادراتی شاملا را تا ۳۰ میلیون دلار افزایش دهد. این محصول استراتژیک 

نه تنها بازارهای داخلی را تقویت می‌کند، بلکه ظرفیت ارزآوری قابل توجهی 
برای کشور ایجاد می‌کند. همچنین، تمرکز بر کیفیت، رعایت استانداردهای 
بین‌المللی و بهبود بسته‌بندی محصولات، اولویت اصلی شرکت در بازارهای 
هدف است. صادرات، هم‌اکنون از محل مازاد تولید انجام می‌شود، اما با 
تکمیل پروژه‌های توسعه‌ای، سهم صادرات در آینده به شکل چشمگیری 
افزایش خواهد یافت و شاملا را به یکی از بازیگران اصلی صادرات مواد 
معدنی کشور تبدیل خواهد کرد. شرکت معدنی املاح ایران با تمرکز بر تولید 
محصولات استراتژیک و ارتقای کیفیت و تنوع تولید، نه‌تنها امنیت غذایی 
و صنعتی کشور را تقویت می‌کند، بلکه گام‌های مهمی در مسیر افزایش 
توان صادراتی و ارزآوری برای اقتصاد ملی برمی‌دارد. توانایی تولید سولفات 
سدیم، سولفات پتاسیم، کلرید کلسیم و ید، در کنار استراتژی صادرات محور، 
موقعیت شاملا را در بازارهای بین‌المللی مستحکم‌تر کرده و این شرکت را به 

الگویی موفق در صنایع معدنی ایران بدل کرده است.
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